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شهر هفته نامه سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصاد   ي و ورزشي      سال بیست و دوم   پنجشنبه  ۵ مهر 1403   شماره 2102۶

بدون سرمایه گذاری در صنعت گاز و مدیریت مصرف، 

اعداد نا ترازی گازی روزبه روز بزرگ تر شده و دیگر قطع 

گاز صنایع برای گرم ماندن خانه ها نیز جواب نخواهد داد.

هنوز عرق خیلی ها از گرمای تابستانِ امسال و ناپایداری 

برق خشک نشده بود که خبر آمد احتمال دارد زمستان از بی 

گازی یا ترس از قطع گاز بلرزند. معاون اول رییس جمهوری 

روزهای آخر شهریور در سخنرانی اعلام کرد: از الان 

مشخص است زمستان با نا ترازی گاز روبه رو خواهیم شد.

نا ترازی گاز در کشورمان دو دلیل موثر و عمده دارد؛ عدم 

سرمایه گذاری در این حوزه و توسعه نیافتگی میدان ها 

گازی در کنار مصرف بالا صرف نظر از پیش بینی های 

هواشناسانه، هشدار زمستان سرد در حالی است که 

کشورمان ازلحاظ منابع با داشتن 26 تریلیون مترمکعب 

گاز طبیعی، رتبه دوم در دنیا را دارد و ازنظر تولید 

بعد از آمریکا و روسیه و بالاتر از چین در جایگاه سوم 

قرارگرفته است.

گزارش های سال ۱۴۰۰ نشان می دهد مصرف گاز 

بدون محاسبه میزان هدر رفت و گازهای گمشده با ادامه 

افزایش ها طی دو دهه گذشته به 2۳۰ میلیارد مترمکعب 

رسیده است. این روند افزایشی ادامه داشته به طوری که 

سال گذشته تولید گاز با کسر فلر و سوخت پالایشگاه ها 

روزانه حدود ۷۳۰ میلیون مترمکعب بوده است. از این 

رقم، 6۸۵ میلیون مترمکعب در روز گازرسانی شده 

که ۴۷ درصد آن به مصرف خانگی و تجاری اختصاص 

پیداکرده است. این میزان مصرف در روزهای سرد 

بیشتر می شود و تقاضا از عرضه پیشی می گیرد. حال 

در سناریویی مطلوب اگر میزان تولید ثابت بماند، 

سرمای زمستان فاصله ای جدی رابین عرضه و تقاضا 

ایجاد می کند.

در این زمینه، موضوع نگران کننده در گزارش صندوق 

توسعه ملی از روند تند نا ترازی گاز با کاهش تولید 

منعکس شده است. این گزارش می گوید با ادامه روند 

موجود در تولید و مصرف، از سال آینده روند عرضه گاز 

نزولی می شود.

در حال حاضر گازرسانی در ایران با خطوط ۳۹ هزار 

کیلومتری انجام می شود که ۹۸ درصد جمعیت شهری 

و ۸6 درصد جمعیت روستایی کشور را تحت پوشش 

قرار می دهد.

امروز ۷۵ درصد گاز این جمعیت و بخش تجاری و صنعتی 

کشور از میدان گازی پارس جنوبی تامین می شود که 

نوسازی و به روزرسانی تجهیزات این تامین کننده اصلی 

کشور سال ها است از موعد مقرر گذشته و درنتیجه با 

افت فشار مواجه شده و پیش بینی های دلهره آور این 

است که اگر همین روند تقاضا و تولید ادامه پیدا کند، در 

سال ۱۴2۰ با افت فشار مخازن پارس جنوبی و افزایش 

مصرف، نا ترازی حدود ۱۰۰۰ میلیون مترمکعبی در 

روز ایجاد خواهد شد.

بر اساس برآوردها، در صورت عدم تغییر وضعیت تولید و 

مصرف گازی کشور، در سال ۱۴2۰ با افت فشار مخازن 

پارس جنوبی و افزایش مصرف، نا ترازی حدود ۱۰۰۰ 

میلیون مترمکعبی در روز ایجاد خواهد شد

می دانیم که گاز از مهم ترین حامل های انرژی در دنیا 

است که علاوه بر ایفای نقش جدی در رفاه جامعه، 

نقش مهمی در اقتصاد دارد. در حالی ازلحاظ منابع 

گازی در جایگاه دومین کشور جهان هستیم اما در 

بخش صادرات تا چند سال گذشته در جایگاه بیست 

و پنجم قرار داشتیم و امروز گفته می شود تنها ۵ درصد 

تولیدات گازی کشور، صادر می شود.

تخته گاز نا ترازی گازی و زمستان هایی که قطع مصرف 

صنایع هم جواب نمی دهد

نا ترازی گاز در کشورمان دو دلیل موثر و عمده دارد 

که عدم سرمایه گذاری در این حوزه و توسعه نیافتگی 

میدان ها گازی در کشور، همچنین مصرف بالا دو عامل 

مهم در ناتراز بودن گاز است.

قطع مصرف صنایع هم جواب نمی دهد

گام های بزرگ در جهت منافع ملیتخته گاز نا ترازی گازی!
* سعید کوشافر 

تأثیرگذاری  به  اشاره  با  مقدس  مشهد  شهردار 

دانش آموزان به عنوان آینده سازان جامعه در توسعه 

شهر، گفت: با توجه به ورود به ماه مهر و آغاز سال 

تحصیلی جدید و باهدف مشارکت دانش آموزان 

در موضوعات شهری و کنشگری این عزیزان دو 

پرسش مهر؛ در حوزه شهری مطرح و از منتخبان با 

اهدا جوایزی تجلیل خواهد شد.

افزود:  خصوص  این  در  محمدرضاقلندرشریف 

همان طور که همه می دانند دانش آموزان به عنوان 

آینده سازان جامعه یکی از سرمایه های اصلی هر 

کشوری هستند.

وی اضافه کرد: بر همین اساس و باهدف مشارکت 

دانش آموزان مشهدی در توسعه شهر و استفاده 

بهینه از ظرفیت ذهنی و هوشی این عزیزان در 

پیشبرد امور شهری، دو سوال در قالب پرسش مهر 

مطرح شده است.

شهردار مشهد مقدس بابیان اینکه دانش آموزان 

مشهدی تا پایان مهر فرصت دارند تا پاسخ مناسب 

به پرسش ها را پس از تکمیل فرم مربوطه به مدارس 

خود تحویل دهند، اظهار کرد: این فرم ها از سوی 

معاونت فرهنگی و اداره کل روابط عمومی شهرداری 

در تمامی مدارس شهر توزیع خواهد شد.

قلندر شریف تصریح کرد: پس از جمع آوری فرم ها 

و بررسی پاسخ ها از سوی کارشناسان؛ ۱۳ آبان ماه 

مصادف با روز دانش آموز اسامی منتخبین اعلام و 

به برندگان جوایز اهدا خواهد شد.

وی افزود: سوال اول این است که براساس اسناد و 

مطالعات صورت گرفته برای شهر مشهد چند خط 

قطار شهری پیش بینی شده است؟ از این تعداد 

تاکنون چند خط به بهره برداری رسیده؟ و خبر 

خوش شهرداری مشهد در خصوص قطار شهری 

تا پایان سال ۱۴۰۳ چیست؟

شهردار مشهد مقدس تصریح کرد: عنوان سوال 

دوم نیز این است که مشهد در حوزه هایی همچون 

هوشمندسازی، خدمات شهری و فضای سبز در 

میان کلان شهرهای کشور پیشرو و سرآمد است، 

حال به عنوان یک دانش آموز و مجاور بارگاه منور 

رضوی از مشهد ۱۴۱۴ چه توقعات و انتظاراتی 

دارید و چه تصویری از جهان شهر برکت و کرامت 

برای این سال متصور هستید؟

دو »پرسش مهر« شهردار مشهد مقدس

  یادداشت

  خبر

از وفاق ملی تا امید اجتماعی 
* دکترعلي  خسروشاهي

  صاحب امتیاز و مد   یرمسوول: دکتر علی  خسروشاهی
  سردبیر: سعید کوشافر

  د   فترتهران: پاسد   اران، بوستان8، پلاک 120، طبقه 2  واحد   7   
 تلفن: ۶- 227۶089۵)021(

  د   فترمشهد   : احمد   آباد   ، خیابان قائم، قائم 14، پلاک 4۶ 
تلفن: 8437711 3)0۵1(

  نمابر: 8444020 3)0۵1(  -   پیامک: 30007981 
  کد پستی: 9183893319

nakhost@yahoo.com  -  Info@nakhostnews.ir :ایمیل  
چاپخانه:  شاخه سبز) قم(

www.nakhostnews.ir : وب سایت  
@Nakhost newsir   :کانال اطلاع رسانی  

  سرمقاله

 این هفته چند اتفاق بزرگ رخ داده که پرداختن به 

هر کدام چند مقاله و یادداشت می طلبد.

 اول انفجار در معدن زغال سنگ طبس بود که باعث 

مرگ بیش از ۳۵ معدن کار شد و ایران را در سوگ 

فرو برد . در جریان این حادثه علاوه بر امدادگران 

مسئولان کشوری، کار و تشکل های معدنکاری و 

کارگری در محل ها فرستاده شد و ضمن تسلیت بر 

لزوم ارتقا ایمنی در محل کار کارگران تاکید کردند. 

این رویه درست مانند حوادث قبلی بود و بعد از مدتی 

فراموش شد و کسی هم پیگیر ماجرا نشد. اجتماعا 

چند روز بعد از این حادثه نیز به فراموشی سپرده 

خواهد شد و تنها چیزی که باقی می ماند داغی 

است بر دل خانواده های سوگوار. در حادثه ی دوم 

رژیم صهیونیستی حمله همه جانبه ای را به مواضع 

حزب الله در جنوب لبنان آغاز کرد که نباید که بنا 

بر آمار تا کنون بیش از ۵۰۰ شهروند شیعه لبنانی 

در جریان بمباران های پیاپی اسرائیل به شهادت 

رسیدند. به طور قطع اینجا دیگر جای درنگ، دو 

دستگی و نفاق نیست، عموم ملت بر حمایت از 

شیعیان لبنان تاکید دارند و باید تمام مسیرهای 

موجود اععم از دیپلماتیک و درمانی و اقتصادی 

حتی گزینه های نظامی را برای دفاع از شیعیان 

لبنان در دستور کار قرار داد.

در عین حال اکنون فرمان آن است تا آنها که ادعای 

شجاعت و مبارزه عملی با رژیم صهیونیستی را دارند 

با ثبت نام و اعزام به جنوب لبنان در کنار رزمندگان 

مقاومت و شهادت خود را محک بزنند.

اما رویداد سوم مسعود پزشکیان رییس جمهور 

کشورمان به آمریکا برای شرکت در اجلاس سازمان 

ملل است فرصتی که باید در جهت تشریح اهداف 

و برنامه های جدید دولت در جهت تنش زدایی و 

ارتباط با جهان از آن استفاده شود.

انصافا طی روزهای گذشته فارغ از حاشیه ها تیم 

دیپلماتیک ایران توانسته گام های ثبتی در این زمینه 

بردارد و وزیر امور خارجه کشورمان با شجاعت در 

حال انجام کارهای بزرگی برای احیای به برجام به 

عنوان قدم اول و سپس تدوین قراردادی به عنوان 

معتمد و به روزرسانی برجام جهت نیل به منابع 

حداکثر جمهوری اسلامی بردارد.

دولت جدید، گفتمان خود را »وفاق« ملی و اجتماعی   نام گذاری 

کرده است. وفاق ارتباط تنگاتنگ و معناداری با امید دارد. نمی توان 

در فضای ناامیدی انتظار وفاق و همدلی داشت. علاوه بر این که 

وفاق تنها در لایه و سطح کانون های قدرت و نیروهای سیاسی و در 

کل در لایه ساختارهای رسمی و سیاسی نیست که می تواند جامعه 

را به پیش برد و نسبت به آینده امیدوار کند. این وفاق باید در لایه 

و سطوح مختلف اجتماعی نیز بازتولید شود. تنها در این صورت 

است که جامعه احساس خواهد کرد فضای اجتماعی برای زیستی 

شرافتمندانه در حال تغییر کردن است. در این فرایند، دولت باید 

چشمی به 6۰ درصدی داشته باشد که به رغم به میدان آمدن تمام 

قد اصلاح طلبان، حاضر به مشارکت در انتخابات نشدند. در فضای 

کنونی هر چند تردیدهای بسیاری از سوی بخش قابل توجهی 

از جامعه نسبت به توانایی دولت جدید در  بهبود وضعیت آشفته 

داخلی و روابط خارجی وجود دارد، اما چون در دوره ماه عسل دولت 

هستیم، یک امید ضمنی ناشی از انتخابات و استقرار دولت جدید 

به وجود آمده است و به نظر می رسد آن تردید خود را به این حوزه نیز 

گسترش داده و بخشی از آن 6۰ درصد نیز در کنار مشارکت کنندگان 

در انتخابات، منتظر اقداماتی از سوی دولت برای ارزیابی مجدد 

خود از شرایط کشور هستند. اگر دولت پزشکیان در چند ماه آینده 

بتواند گام های ملموسی برای کاهش فشار به جامعه در عرصه های 

اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی بردارد، که می توان در این باره از 

جمله به گشایش های حداقلی در مساله زنان و جوانان، اینترنت، 

فضای کسب و کار و روابط خارجی اشاره کرد، آن گاه می توان انتظار 

داشت، نطفه های امیدی پایدارتر در جامعه ایرانی بسته خواهد شد. 

امیدی که به عنوان موتور حرکت جامعه برای رویارویی با مشکلات در 

همراهی و همدلی با دولت)یعنی وفاق( فعال خواهد شد و با بهبود 

شرایط زندگی نگاه ایرانیان را نسبت به آینده روشن و افقی نسبتا 

گشاده امیدوار خواهد کرد و خود را در کاهش روند مهاجرت ایرانیان 

بویژه جوانان نخبه و احساس نشاط و ارزیابی از آینده در پیمایش 

ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان در سال ۱۴۰6 نشان خواهد 

داد.دکتر پزشکیان؛خوب می داند گاهی زود، دیر می شود. بنابراین، 

انجام »به هنگام« تحولات، از ضروریات دستیابی به اهداف است.

 آغاز به کار همزمان نمایشگاه
 بین المللی صنایع غذایی  

سرور هادیان

 سرپرست نمایشگاه بین المللی  مشهد از آغاز فعالیت 

بیست و چهارمین نمایشگاه بین المللی صنایع غذایی، 

ماشین آلات و تجهیزات وابسته ،سیزدهمین نمایشگاه 

نوشیدنی هاو دوازدهمین نمایشگاه بین المللی چاپ و 

بسته بندی خبر داد. به گزارش خبرنگار نخست ، فرزین 

سلطانی در این خصوص اظهار داشت: این دو نمایشگاه 

از ۴ تا ۷مهرماه جاری در محل نمایشگاه بین المللی 

مشهد فعالیت خواهد داشت. سلطانی در خصوص 

زمینه فعالیت مشارکت کنندگان این نمایشگاه ها بیان 

داشت : شیر و لبنیات، انواع نوشیدنی ها، مواد اولیه، 

انواع مواد غذایی، ماشین آلات و تجهیزات صنایع غذایی 

در بخش تولید، فرآوری و بسته بندی چاپ افست، چاپ 

دیجیتال، کارتن و ماشین آلات، چاپ پارچه، هدایای 

تبلیغاتی که توسط شرکت نمایشگاهی» برساز رویداد 

پارس«برگزار می شود. 

تحصیل ۳۸ هزار دانشجو در دانشگاه آزاد 
سیده بهجت موسوی مقدم

رییس دانشگاه آزاد اسلامی خراسان رضوی از تحصیل بیش از 

۳۸ هزار دانشجو در رشته های مختلف دراین دانشگاه خبرداد .

محسن مرادی درجمع خبرنگاران با آغاز فعالیت دانشگاه ها اظهارکرد 

: دانشگاه آزاد اسلامی مشهد از نخستین واحدهای دانشگاهی است 

که در آذر ماه سال ۱۳6۱ تاسیس و با ۱6۷ دانشجو در سه رشته 

در مهر ماه ۱۳62 حرکت علمی خود را آغاز نمود بنابراین یکی از 

قدیمی ترین مراکز آموزش عالی کشور، دانشگاه آزاد اسلامی است که 

بیش از ۴۰ سال از قدمت آن می گذرد، دانشگاه آزاد اسلامی وظیفه 

آموزش و تربیت و پرورش نسل جوان را بر عهده دارد. 
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زمانی که ذهن شما به سمت این نوع 

افکار می رود و شما متوجه می شوید که 

در حال قضاوت دیگران هستید باید 

شیوه متوقف کردن این افکار منفی را یاد 

گرفته و آن ها را از ذهن خود دور کنید.

متاسفانه پیش داوری و قضاوت در مورد 

زندگی دیگران به یکی از معضلات 

اخلاقی بسیار گسترده و فراگیر در جامعه 

تبدیل شده است. دسترسی راحت و سریع 

به شبکه های اجتماعی، بیش ازپیش 

افراد را در معرض این قضاوت ها قرار داده 

است. به طوری که افراد به راحتی درباره 

کوچک ترین مسایل زندگی دیگران 

بدون این که شناختی از آن ها داشته 

باشند به بیان نظر و ایده می پردازند. 

بااینکه می دانیم قضاوت و پیش داوری 

بر رفتار و گفتار دیگران غیراخلاقی 

است، اما در اغلب مواقع آگاهانه یا 

ناآگاهانه آن را انجام می دهیم. قضاوتی 

که مبنای آن منطق و واقعیت نیست، 

بلکه بر اساس مجموعه ای از فرضیات 

و گمانه زنی ها شکل گرفته است. این 

شیوه رفتاری علاوه بر این که آرامش 

فرد قضاوت کننده را از بین می برد، 

در سطح اجتماعی هم می تواند باعث 

کدورت  و دشمنی شود. اگر هر یک از 

ما تاثیر قضاوت های نادرست خود را بر 

زندگی دیگران می دانستیم، این که با 

این کارمان چگونه ممکن است مسیر 

زندگی دیگران را تغییر دهیم، بر روی 

رفتار خود تامل کرده و در پی اصلاح 

آن می بودیم. این که چه چیزی باعث 

ایجاد این رفتار در انسان می شود یا 

چگونه می توان مانع ایجاد آن شد، 

موضوعی است که در این نوشتار سعی 

شده به آن پاسخ داده شود.

توصیه های اسلام در مورد قضاوت کردن

 اسلام افراد را از قضاوت نابجا نسبت 

به دیگران نهی کرده است. آیات و 

وجود  زمینه  این  در  زیادی  روایات 

دارد. ازجمله خداوند در آیه ۱۱ سوره 

حجرات می فرمایند: » ای کسانی که 

ایمان آورده اید نباید قومی، قوم دیگر 

را ریشخند کند شاید آن ها از این ها 

بهتر باشند و نباید زنانی زنان ]دیگر[ 

را ]ریشخند کنند[ شاید آن ها از این ها 

بهتر باشند و از یکدیگر عیب مگیرید 

و به همدیگر لقب های زشت مدهید 

چه ناپسندیده است نام زشت دادن 

پسازایمان آوردن و هر که توبه نکرد 

آنان خود ستمکارند«.

همچنین در آیه ۳6 سوره اسراء می فرماید: 

» و چیزی را که بدان علم نداری دنبال 

مکن زیرا گوش و چشم و قلب همه مورد 

پرسش واقع خواهند شد؛ خداوند در 

این آیه می فرماید؛ از چیزهایی که علم 

به آن ها ندارید پیروی نکنید؛ زیرا خدای 

سبحان به زودی از گوش، چشم و قلب 

که وسایل تحصیل علم اند بازخواست 

می کند.

چرا دیگران را قضاوت می کنیم؟

افراد بیشتر اهل حرف زدن هستند تا 

عمل کردن، بنابراین یاد گرفته اند که 

در مورد هر موضوعی که پیرامون خود 

می بینند، به راحتی به اظهارنظر و قضاوت 

بپردازند. علل مختلفی ممکن است 

باعث شود افراد به این شیوه رفتاری در 

زندگی پناه ببرند. ممکن است فرد این 

شیوه رفتاری را از خانواده یا مدرسه یاد 

بگیرد. این که قضاوت و انتقاد کردن از 

دیگران در خانواده امری عادی باشد 

در برخی از موارد فردی که دیگران 

را به راحتی قضاوت می کند شاید به 

این دلیل است که خودش عزت نفس 

پایینی دارد، بنابراین با سرزنش و انتقاد 

از دیگران سعی می کند نقاط ضعف 

خود را این گونه جبران کند.

در مواردی هم دیده شده که فرد از قضاوت 

دیگران به عنوان یک ابزار دفاعی برای 

خودش استفاده می کند. این افراد 

ممکن است تجربیات تلخی مانند فقر یا 

عدم توجه از سوی خانواده یا اطرافیان 

را در دوران  مختلف زندگی تجربه کرده 

باشند. برای این که دیگران را عامل 

این مشکلات خود معرفی کنند یا برای 

این که تجربه مشابه ای نداشته باشند 

به همین دلیل ناخودآگاه به انتقاد و 

ممکن  می پردازند.  دیگران  قضاوت 

است برای همه ما این حالت اتفاق 

افتاده باشد که در درون خود از چیزی 

ناراحت باشیم برای این که این حالت 

را در خود از بین ببریم و دلیل آن را به 

کس دیگری نسبت دهیم، شروع به 

انتقاد از دیگران می کنیم. بدبینی نیز 

می تواند عاملی برای قضاوت دیگران 

باشد. وقتی به کسی بدبین باشیم همه 

تلاش خود را می کنیم که فرد مقابلمان 

را با انواع برچسب ها بد جلوه دهیم.

آثار تخریبی  قضاوت نابجا

ما ضد جنگ ترین مردم دنیاییم  
غلامرضا بنی اسدی

از جنگ بیزاریم ما فرزندان دفاع مقدس. ضد جنگ ترین مردمان 

دنیا ماییم که به جان ایستادیم تا جنگ افروزان را در هم بشکنیم. 

ملی گراترین مردمان دنیا هم ماییم فرزندان جبهه که نگذاشتیم 

حتی غباری از خاک وطن روی چکمه سرباز متجاوز عراقی، ازاینجا 

برود. انقلابی ترین نیز ماییم که از تن ها مان صف هایی ساختیم 

بسان بنیان مرصوص که تانک ها را از نفس انداخت. ما جنگ 

ستیزترین ملی گرایان انقلابی بودیم که دنیا به چشم دید. هنوز هم 

به همین قاعده تربیتی باور داریم. از جنگ نفرت داریم و از جنگ 

افروز نیز هم اما اگر جنگی پیش آید و دنیا پشت به پشت هم بدهد، 

ما سینه به سینه شان قد خواهیم کشید و تا پشتشان را به خاک 

نمالیم، روی بر نخواهیم گرداند. ما میهن خود را چون جان عزیز 

می داریم. نه، خیلی بالاتر از جان چون بارها در شکوه شهادت، 

سر و جان را فدای میهن کرده ایم. میهنی که جغرافیای حقیقت 

و بستر معرفت الهی است. ما انقلابی هستیم. نه از آن نوعی که 

به این نام برای خود نان بر سفره بگذاریم بلکه از آن جنس که بی 

سفره و پا به جاده سفر بگذاریم هر وقت نیاز باشد. ما اگر خاطرات 

دفاع مقدس را می گوییم نه برای خودنمایی و تعریف از خود بلکه 

برای به معرفت رساندن نسل امروز است نسبت به آنچه دیروز بر 

این ملک و ملت گذشت. اگر از آن روزها می گوییم و حماسه ای 

که برادرانمان آفریدند به این خاطر است که خطرات جنگ را به 

یادآوریم. برای این است که بگوییم دیروز دشمن قوی بود، بسیار 

قوی. مستظهر به همه توانمندی های نظامی و جاسوسی شرق 

و غرب بود و حمایت مالی اعراب و مزدورانی از ۳۷ کشور. به واقع 

آن سو همه باطل جمع شده بودند و این سو ما بودیم و خدا. آنان 

را از خاک خود راندیم. امروز هم به همان قاعده ایستاده ایم.

 آموزش  و پرورش خراسان رضوی 
در جمع برترین های جشنواره شهید رجایی

ریحانه برومند- معرفی برگزیدگان بیست و هفتمین جشنواره شهید 
رجاییِ خراسان رضوی در جلسه شورای اداری خراسان رضوی از 

شش دستگاه اجرایی برتر و همچنین معرفی برگزیدگان بیست و 

هفتمین جشنواره شهید رجاییِ استان تجلیل و قدردانی شد. در 

اولین روز از آغاز سال تحصیلی، آموزش وپرورش خراسان رضوی 

دستگاه منتخب و الگو برتر در مولدسازی اموال و دارایی های 

دولت در جشنواره شهید رجایی شناخته شد. 

بر اساس این گزارش در جلسه شورای اداری استان و در جشنواره 

شهید رجایی که باهدف معرفی الگوهای برتر سازمانی و سنجش 

میزان بالندگی و پویایی دستگاه های اجرایی در خدمت رسانی به 

مردم عزیز ایران اسلامی برگزار شد از "سید امیر شوشتری مدیرکل 

آموزش وپرورش خراسان رضوی" در راستای "مولدسازی اموال و 

دارایی های دولت" تقدیر به عمل آمد. گفتنی است : این جشنواره 

از سال ۱۳۷6 آغاز شد و بیشتر ناظر به قدردانی از مدیران، کارکنان 

و بازنشستگان بود. اما بعد ها به موجب قانون خدمات کشوری در 

سال ۸6 موج جدید آغاز شد و جوایزی برای کیفیت دستگاه های 

اجرایی در نظر گرفته شد.

مدیر جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: دریافت به 

هنگام مراقبت های بارداری در پنج سال اخیر، 

منجر به کاهش چشمگیر و ۴۰ درصدی میزان 

مرگ ومیر مادران باردار در مناطق زیرپوشش این 

دانشگاه در استان خراسان رضوی شده است.

میانگین  اکنون  افزود:  دکتر محمد احمدیان 

شاخص مرگ ومیر مادران باردار در سطح کشور 

نزدیک به ۵۰ در ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است که 

این میزان در خراسان رضوی با ارایه خدمات و 

مراقبت های بارداری، به کمتر از ۳۰ در ۱۰۰ 

هزار نفر کاهش یافته است که موفقیت بزرگی 

محسوب می شود.

وی ادامه داد: همچنین دریافت مراقبت های به 

هنگام بارداری ازجمله مراقبت های پیش بارداری، 

دوران بارداری و پس از زایمان سبب شناسایی 

عوارض دوران بارداری و کاهش بیش از 6۵ درصدی 

این عوارض و پیشگیری از بروز آن ها می شود.

مدیر جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: سالانه بیش 

از ۹۵ هزار زن در مناطق زیرپوشش این دانشگاه 

واقعه بارداری را تجربه می کنند.

وی تصریح کرد: مراقبت های بارداری در دانشگاه 

علوم پزشکی مشهد شامل مراقبت های پیش 

بارداری و دوران بارداری است که در ۹ نوبت و 

مراقبت های پس از بارداری در 2 نوبت به مادران 

باردار ارایه می شود.

به گفته وی، بانوانی که در سن باروری قرار دارند 

می توانند به صورت کاملا اختیاری از خدمات 

مراقبتی و مشاوره دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

به صورت رایگان استفاده کنند.

احمدیان ادامه داد: جوانی جمعیت یکی از برنامه های 

مهم در حال اجرای دانشگاه علوم پزشکی مشهد 

است که در این خصوص سه موضوع بسیار مهم 

ازدواج، فرزند آوری و پیشگیری از سقط جنین 

سالم موردتوجه قرارگرفته است.

وی بیان کرد: در حوزه جوانی جمعیت 2 کمیته 

فعال است که یکی از آن ها قرارگاه جوانی جمعیت 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد و دیگری کمیته بهداشت 

و درمان قرارگاه جوانی جمعیت استان خراسان 

رضوی است که جلسات آن با حضور نمایندگان 

مجموعه های مرتبط با این حوزه برگزار می شود.

مدیر جوانی جمعیت، سلامت خانواده و مدارس 

دانشگاه علوم پزشکی مشهد افزود: در قرارگاه جوانی 

جمعیت دانشگاه علوم پزشکی مشهد برنامه های 

داخلی و سطح دانشگاهی در موضوعات پیشگیری 

از سقط جنین سالم، درمان ناباروری و فرزند آوری 

و افزایش جمعیت انجام می شود و در کمیته 

بهداشت و درمان قرارگاه جوانی جمعیت خراسان 

رضوی هماهنگی های لازم با سایر مجموعه های 

استانی مرتبط با موضوع جوانی جمعیت و موارد 

اشاره شده مرتبط با آن صورت می پذیرد.

وی ادامه داد: مباحثی همچون تقویت آموزش های 

حین ازدواج، ارتقای مراقبت های دوره بارداری، 

تقویت آموزش ها در پرسنل، پیشگیری از سقط 

غیرقانونی و عدم سقط جنین سالم و همچنین 

استفاده از توان و ظرفیت سایر مجموعه ها ازجمله 

مواردی است که در جلسات قرارگاه های استانی و 

دانشگاهی جوانی جمعیت مطرح می شود

دانشگاه علوم پزشکی مشهد با ارایه خدمات 

بهداشتی و درمانی در ۱۷ شهرستان خراسان 

رضوی، ۸۰ درصد از جمعیت 6 میلیون و ۸۷۰ 

هزارنفری این استان را زیرپوشش دارد و ارایه خدمات 

بهداشتی و درمانی به جمعیت ۱۷ شهرستان دیگر 

این استان بر عهده دانشگاه های علوم پزشکی 

سبزوار، گناباد، تربت حیدریه، نیشابور و دانشکده  

علوم پزشکی تربت جام است.

کاهش 4۰ درصد مرگ ومیر مادران باردار

یادداشت

خبر
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کلنگ ایجاد رادار هواشناسی خراسان 

رضوی، سال ۱۳۸۷ در مشهد به زمین 

زده شد اما باگذشت ۱6 سال هنوز این 

طرح مهم، که نخستین رادار هواشناسی 

شرق کشور محسوب می شود، آماده 

بهره برداری نشده است.

رادار هواشناسی برای مکان یابی بارش، 

محاسبه حرکت آن و تخمین نوع آن ازنظر 

باران، برف، تگرگ کاربرد داشته و نصب 

آن نقش مهمی در پیش بینی درست و 

دقیق وضعیت جوی دارد.

رییس سازمان هواشناسی پارسال در 

گفت وگوی جامعی با ایرنا در خصوص 

اهمیت رادارهای هواشناسی گفته بود و 

اینکه برای ارزیابی پدیده های هواشناسی 

در مقیاس کوچک تر و دقیق تر به خرید 

تجهیزات و رادارهای هواشناسی جدید نیاز 

است و حال آنکه تنها ۱۰ رادار هواشناسی 

در کشور وجود دارد.

»سحر تاجبخش مسلمان« بابیان اینکه 

زیرساخت ها و تجهیزات هواشناسی ما 

با استاندارهای بین المللی فاصله دارد، 

اظهار کرده بود: با توجه به تغییر اقلیم، 

ضرورت تجهیز کشور به شبکه راداری بیش 

از هر زمان است؛ برای مثال بارش های 

تابستانی معمولًا از نوع رگباری است و 

نمی شود از چند روز قبل آن را روی نقشه 

دید و هشدار سریع صادر کرد؛ اما در 

ترکیه که تقریباً نصف کشور ما مساحت 

دارد با توپوگرافی کوهستانی تقریباً 

۱۷ رادار دورتادور این کشور برپاشده 

؛ اما ایران تنها ۱۰ رادار دارد و در نیمه 

شرقی اصلا راداری نداریم و باید شبکه 

پایش اعم از ایستگاه باران سنجی و 

ایستگاه های راداری را نیز افزایش داد.

ترکیه که مساحتش تقریبا نصف ایران 

است ۱۷ رادار و کشورمان فقط ۱۰ 

رادار دارد که البته نیمه شرقی کشور 

از داشتن حتی یکی از این تجهیزات 

به بهره است

وی گفت: خرید تجهیزات جدید فرآیندی 

دارد.

لطفا حال مردم را خوب کنید!
محمدباقر عطاریانی

تنوع در کالا ، خدمات ، محصولات و نیازهای روزمره و حتی 

اساسی و خاص مردم ما به حدی بالاست که پرداختن به آن ها 

کار سختی است.

تنها به چند نمونه آن اشاره می کنم.کافی است برای خرید نان به چند 

نانوایی سر بزنید.نان یارانه ای و دولتی، نان نیمه دولتی ، نان آزاد ، نان 

خشخاش و کنجدی و... که هریک به قیمتی خاص عرضه می شود.این 

تنوع بالا در نان های ماست که باعث شده هیچ کس به واقعیت توزیع 

یارانه و عدالت در خدمات پی نبرد.از نان که بگذریم به انواع مدارس 

و دانشگاه ها می رسیم.دولتی، هیات امنایی، غیرانتفاعی، شاهد، 

نمونه مردمی و...که هر یک دارای داستان و ماجرایی خاص است 

و البته هیچ وقت نفهمیدیم معنای تحصیل رایگان چیست؟داستان 

بیمه ها هم مثل رازهای هزارتو و پیچیده ای است که مردم را گیج و 

مبهوت ساخته است.بیمه سلامت، بیمه همگانی، بیمه سرپرست 

خانوار، بیمه تکمیلی ، بیمه اکمل و ده ها داستان دیگر از بیمه های 

خصوصی و... که فقط دنبال پول هستند و بس!موازی کاری ، 

تنوع بی خود و بی جهت، سرگردانی مردم، سردرگمی در دریافت 

خدمات، رقابت ها و قریب های سرمایه  داران در بیمه ها و مدارس 

و...باعث بی اعتمادی آحاد مردم شده چراکه برای گرفتن خدمات 

و حتی حق وحقوق خود باید صبر و تحمل بالایی به خرج دهند.

چرا برای گرفتن پول از بیمه های تکمیلی باید 6۰ روز صبر کرد.

چرا مدارس برای ثبت نام، یکجا پول می گیرند؟به هر بهانه ای باید 

پول داد.باور کنید مردم ناراحت و عصبانی و خسته شده اند و این 

معضل به خانواده و جامعه منتقل می شود.آن وقت می گویند چرا 

سن ازدواج بالا رفته؟چرا زوج ها حاضر نیستند بچه بیاورند؟چرا 

آمار طلاق افزایش یافته؟چرا طلاق عاطفی داریم؟چرا اعتیاد زیاد 

شده؟چرا دختران ما در ملأ عام سیگار می کشند؟به هرحال این 

روزها حال بیشتر مردم خوب نیست و در حوزه رفاه و معیشت فقط 

وعده شنیده اند.اگر برخی مسوولان و مدیران هم با مردم در این 

موضوع هم صدا شده اند اما نتیجه ای عاید نشده و در همان حد 

حرف باقی مانده است.لطفا حال مردم را خوب کنید.

جد   ول سود   وکو  شماره 15۷
به سه نفر از کسانی که پاسخ صحیح 

جد   ول را تا تاریخ 19 مهر  1403 
به شماره زیر ارسال نمایند   

09033831861 
به قید   قرعه از سوي کلبه عسل مژد   ه 

هد   ایایي اهد   ا مي شود   . 
پاسخ جد   ول  شماره 156

چشم انتظاری ۱۶ ساله برای نخستین رادار هواشناسی شرق کشور

  ساعت 25

آگهی فقدان سند مالکیت
 نظر به اینکه خانم معصومه امیری فرخد به استناد اوراق 

استشهادیه جهت دریافت سند مالکیت المثنی نوبت دوم به 

این اداره مراجعه نموده و مدعی است سند مالکیت ششدانگ 

یک قطعه زمین مزروعی  به شماره پلاک ۸ فرعی از ۱۱۵_ اصلی 

بخش نه مشهد مفقود شده است با بررسی دفتر املاک معلوم 

شد مالکیت نامبرده ذیل سند مالکیت به شماره ۵2۸6۴۹ 

و شناسه الکترونیک ۱۴۰۱2۰۳۰62۷۱۰۱2۸۰۵ به 

میزان ششدانگ صادر گردیده است . دفتر املاک بیش از 

این حکایتی ندارد لذا به استناد مفاد ماده ۱2۰ اصلاحی 

قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می گردد هر 

کس نسبت به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا 

مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می باشد بایستی ظرف 

مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به 

پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره 

تسلیم نماید . بدیهی است در صورت عدم وصول اعتراض 

در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت 

یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی 

و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد .

 میم الف 3383 
بهروز صائبی 
ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس

سید بهنام حسینی زهرائی 

نود و چهارمین جشن ملی عربستان سعودی با 

حضور جمعی از مسوولین، دیپلمات های کشورهای 

همسایه و فعالان اقتصادی استان در مشهد مقدس 

برگزار شد. 

در این مراسم که احمد معصومی فر، مشاور وزیر 

امور خارجه و رییس نمایندگی امور خارجه در شمال 

و شمال شرق، محمدرضا قلندر شریف شهردار 

مشهد، مهدی ناصحی، رییس شورای اسلامی 

شهر مشهد، نوری معاون اقتصادی استاندار و 

تعدادی از دیپلمات ها و سرکنسول های پاکستان، 

افغانستان، ترکمنستان، عراق و سازمان ملل و 

جمعی از فعالان اقتصادی استان حضور داشتند.

بندر عبدالله الهزانی، سرپرست کنسولگری پادشاهی 

عربستان سعودی در پیامی به زبان فارسی بر ضرورت 

توسعه ارتباطات پایدار بین دولت ها و ملت های 

ایران و عربستان و همچنین افزایش مناسبات 

اقتصادی و امنیتی بین دو کشور به خصوص حوزه 

حق و زیارت تاکید کرد. 

وی با اشاره به پیشینه روابط خوب بین دو کشور 

تاکید کرد.

بمانید برای این شهر مردهای دوست داشتنی!
 امیر شهلا 

حمیدمستشاری)متولد۱۳۱۷( و رضاحمیدی)متولد 

یارِ غار و رفیقِ گرمابه گلستان هم اند. هر   )۱۳۱۹

مجمع خیّرینی که بخواهد در این  شهر پا بگیرد)از حمایت 

از زندانیان مُعسر و بیماران لاعلاج بگیر تا مدرسه سازی و 

ترویج مهارت های فنّی حرفه ای(، محال است نام یکی از 

آن ها وسط نباشد. مردانی که در هشتادوچندسالگی به 

همین زنده اند که آبی بیاورند و سَبویی پُر کنند. 

حمیدخان همه ی وقت اش را  برای آسایشگاه فیّاض بخش  

و بیمارستان ناظران گذاشته و در این بی پولی شدید و 

بی امکاناتی مَدید، از بام تا شام دارد سرمایه ی اجتماعی اش 

را خرج می کند تا چراغ این دومجموعه ی معظم که یکی 

»بزرگ ترین مرکز نگهداری معلولین جسمی حرکتی شرق 

کشور« است و دیگری »پیشرفته ترین مرکز درمان بیماران 

سرطانی  شرق کشور«، افول نکند و باری بر زمین نماند. 

آقا رضا هم حالا هفت هشت کارخانه ی تولیدی اش)از 

فرش مشهد و چرم مشهد و ریسندگی مشهد تا موکت 

نگین و حوله ی یاس و پتوی لاله و از رنگرزی مشهد تا 

گندم دشت( را به مدیران جوان اش سپرده و تمام روز، 

از این خیریه به آن خیریه و از این بیمارستان به آن 

بیمارستان  می رود و می آید تا هر جا کارد به استخوان 

رسیده و امیدها به مو بند شده، شانه اش را زیر بار بدهد 

و کار را از زمین بردارد. 

امروز )۱۴۰۳/۰۳/۷( که به اتفاق اخوی ، امین برای پیگیری 

درمان بابا به ناظران رفته بودیم، سَری هم به اتاق حمید آقا 

مستشاری زدیم تا احوالی بپرسیم و دست مریزادی بگوییم. 

از اقبالِ بلندمان آقا رضا حمیدی هم بود. نشسته بودند تا 

برای کسری بودجه  وحشتناک فیاض بخش چاره جویی 

کنند. آسایشگاهی که ۵۳۰نفر در آن پانسیون  هستند و 

۴۰۰نفر پرسنل خدوم و زحمتکش اش دارند با حداقل های 

قانونی در سه شیفت سخت و طاقت فرسا به آن موجودات 

معصوم و بی گناه خدمت می کنند. امسال ۱۳۰میلیارد 

تومان هزینه دارند و بهزیستی ۳۰میلیاردش را می پردازد  

و این دو مرد باید برای آن صد میلیارد کسری از حالا فکر 

کنند تا چراغ آسایشگاه روشن بماند. 

از اتاق مستشاری که بیرون آمدیم به اخوی امین گفتم: 

بعضی آدم ها لنگر زمین اند و تعادل زندگی دیگران به 

آن ها بسته است. آدم های جمع پذیر و تیم محوری که 

همه ی خودشان را در خدمت بی منّت تعریف کرده اند و 

اصلًا صبح  از خواب پا می شوند که تا شب، به درد چند نفر 

بخورند و به کار چند نفر بیایند. این ها اگر همین قدر مثمر و 

مؤثر نباشند، دِق می کنند و از بین می روند. خوش به حال 

مستشاری و حمیدی که آسایش و آرامش کلّی آدم روی 

کره ی زمین به دَم و بازدَم  آن ها بسته است.

جشن ملی عربستان در مشهد

با حضور میهمانان داخلی و خارجی برگزار شد
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توسط موسسه اعتباری ملل صورت پذیرفت

 پرداخت بیش از ۷۰ درصد سهمیه تسهیلات 
جهش تولید مسکن

موسسه اعتباری ملل نسبت به پرداخت بیش از ۷۰ درصد تسهیلات 

قانونی جهش تولید مسکن اقدام نموده است.

این موسسه در راستای اجرای قانون جهش تولید مسکن و حسب 

دستورالعمل دولت جمهوری اسلامی ایران نسبت به پرداخت 

بیش از ۷۰ درصد سهمیه اعلامی تسهیلات جهش تولید مسکن 

اقدام نموده است.

این گزارش می افزاید: از تعداد افراد معرفی شده که شرایط لازم 

برای دریافت تسهیلات مذکور را داشته اند مبلغ ۱۹2. 2 میلیارد 

ریال اختصاص یافته که مبلغ ۱.۵۴۸ میلیارد ریال تسهیلات بر 

اساس قرارداد منعقده پرداخت و باقیمانده افراد در حال تکمیل 

پرونده برای دریافت تسهیلات می باشند.

لازم به ذکر است متقاضیان دریافت تسهیلات نهضت ملی مسکن 

می بایست به سایت رسمی وزارت مسکن و شهرسازی مراجعه و در 

صورت واجد شرایط بودن از طریق وزارت مسکن بر اساس سهمیه 

تعیین شده به بانک های عامل معرفی خواهند شد.

موسسه اعتباری ملل از هرگونه اقدامی که در راستای کمک به 

خانه دار شدن هموطنان عزیز و گران قدر باشد حمایت خواهد نمود.

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان 

رضوی گفت: ایرانیان مقیم خارج  با ۴۳ 

درصد سهم، بیشترین حجم سرمایه گذاری 

خارجی در استان را به خود اختصاص 

داده اند.

سید حامد حسینی افزود: در رتبه های 

بعدی ، سرمایه گذاران افغانستانی با ۳2 

درصد و سرمایه گذاران کشور هنگ کنگ 

با ۱6 درصد قرار دارند.

وی اضافه کرد:از ابتدای امسال تاکنون 

حدود ۵۴ میلیون دلار سرمایه گذاری 

رضوی  خراسان  استان  در  خارجی 

انجام شده است.

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی خراسان 

رضوی با اشاره به اقدامات مرکز خدمات 

سرمایه گذاری خراسان رضوی گفت: 

از ابتدای امسال تا پایان مردادماه ۱۹ 

طرح سرمایه گذاری خارجی به مبلغ ۵۳ 

میلیون و ۵۰۰ هزار دلار در خراسان 

رضوی مصوب شده است.

هم اکنون  همچنین  افزود:  حسینی 

هشت درخواست سرمایه گذاری خارجی 

استانی در انتظار تصویب و تایید هیات 

سرمایه گذاری خارجی است که با تصویب 

این طرح ها مبلغ ۱6۷ میلیون و 6۰۰ 

به سرجمع سرمایه گذاری  هزار دلار 

استان افزوده خواهد شد.

وی با اشاره به میزان سرمایه گذاری 

خارجی در خراسان رضوی طی سال های 

اخیر افزود: سال گذشته ۷۴2 میلیون 

و ۴۰۰ هزار دلار سرمایه گذاری خارجی 

با تعداد 6۷ طرح در استان به تصویب 

رسید که نسبت به سال ۱۴۰۱ حدود 

2 و نیم برابر رشد داشته است.

حسینی ادامه داد: ازجمله اقدامات 

مفید در این خصوص افتتاح دفتر ویژه 

سرمایه گذاری خارجی فراجا در محل 

اداره کل امور اقتصادی و دارایی خراسان 

رضوی است که با افتتاح این دفتر، فرایند 

صدور روادید، اقامت و سایر خدمات 

سرمایه گذاران در مشهد انجام شده و 

سرمایه گذاران خارجی نیاز به مراجعه 

به پایتخت ندارند.

دارایی  و  اقتصادی  امور  مدیرکل 

خراسان رضوی در خصوص تنوع تابعیت 

سرمایه گذاران خارجی به لحاظ تعداد 

طرح های سرمایه گذاری خارجی از ابتدای 

امسال تاکنون گفت: بیشترین تعداد 

طرح سرمایه گذاری خارجی در استان به 

میزان 6۰ درصد مربوط به سرمایه گذاران 

کشور افغانستان، ۱۳ درصد مربوط به 

ایرانیان مقیم خارج و ۹ درصد مربوط 

به سرمایه گذاران ترکیه است.

حسینی افزود: تعداد طرح های سرمایه گذاری 

خارجی طی مدت یادشده در بخش 

حمل ونقل و ارتباطات استان چهار طرح، 

در بخش خدمات چهار طرح، در بخش 

ساختمان یک طرح، در بخش صنعت 

هفت طرح، در بخش معدن یک طرح و 

در بخش کشاورزی و دام و طیور چهار 

طرح است.

بیشترین سهم سرمایه گذاری؛ ایرانیان در خارج کشور

شهریورماه در شرایطی برای بازار بورس ایران سپری 

شد که با استعفا مجید عشقی شورای عالی بورس 

در نشستی فوق العاده به ریاست همتی وزیر اقتصاد 

و امور دارایی، حجت الله صیدی را به عنوان رییس 

جدید سازمان بورس انتخاب کرد. از ۱۷ روز کاری 

این ماه، در ۷ روز معاملاتی شاهد ورود پول حقیقی ها 

به سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی به میزان 

2,۰۱۸ میلیارد تومان بودیم و در ۱۰ روز معاملاتی 

دیگر این ماه، حقیقی های بازار سرمایه حدود ۱,۹22 

میلیارد تومان از سهام، حق تقدم و صندوق های 

سهامی خارج کردند که برآیند این روند ورود و خروج 

پول حقیقی ها در پایان این ماه، ورود حدود ۹6 

میلیارد تومان به بازار سرمایه بود. بیشترین میزان 

ورود و خروج پول در این ماه به ترتیب در تاریخ های 

۱۰ شهریورماه به ارزش ۸۳۳ میلیارد تومان و ۱۳ 

شهریورماه به ارزش ۴۵۷ میلیارد تومان در بازار 

سرمایه به ثبت رسید. میانگین ارزش معاملات خرد 

بازار در طی این ماه برابر با ۳,2۸2 میلیارد تومان 

بود که بیشترین ارزش معاملات در این مدت مربوط 

به 2۷ شهریورماه باارزش ۴,۵۹۷ میلیارد تومان 

بوده است و نیز کمترین ارزش معاملات هم در ۳ 

شهریورماه باارزش 2,۰۳۹ میلیارد تومان رقم خورد. 

شاخص کل بورس در شروع این ماه بر روی عدد 

2,۰۳۷,2۰۸ واحد قرار داشت که در پایان این ماه با 

رشد ۵۹,۷۹6 واحدی به عدد  2,۰۹۷,۰۰۴ رسید. 

همچنین شاخص کل هم وزن نیز در پایان شهریورماه 

با رشد ۴۸,۵۷۵ واحدی نسبت به ابتدای ماه بر 

روی عدد 6۸۷,6۰۵ واحد آرام گرفت. در پایان این 

ماه ارزش کل بازار بورس در محدوده 6,۸۱۵,۴۱2 

میلیارد تومان قرار گرفت و ارزش دلاری بازار نیز به 

حدود ۱۱۴ میلیارد دلار رسید.

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: امروز نظارت 

در بیمه مرکزی ضعیف شده است و ما نیازمند 

اصلاح در معیارهای توانگری بیمه ای هستیم.

عبدالناصر همتی در آیین تکریم و معارفه رییس کل 

بیمه مرکزی در ابتدا به حادثه معدنچیان طبس 

اشاره کرد و گفت: حادثه رخ داده برای معدنچیان 

در طبس فاجعه بدی بود. امروز زندگی کارگران 

تحت فشار است. ارزش افزوده اقتصادی کشور 

به واسطه کاسبان تحریم در حال خروج از کشور 

است و در این میان زندگی کارگران هیچ نفعی از 

این موضوع نمی برند و امیدوارم شرایط اقتصادی 

کشور به ویژه کارگران بهتر شود.

وی در ادامه در رابطه با وضعیت فعلی صنعت 

بیمه در کشور گفت: بازار و صنعت بیمه متاثر از 

وضعیت اقتصادی کشور است و در شرایطی که 

رشد اقتصادی کشور بالا نیست نباید انتظار رشد 

بالا از صنعت بیمه داشت چراکه رفاه اقتصادی 

مردم منجر به افزایش بیمه ها می شود وقتی شرایط 

زندگی سخت باشد مردم تنها به سمت بیمه های 

اجباری می روند. 

وزیر اقتصاد خاطرنشان کرد: ما امروز نیازمند رشد 

اقتصادی بالا هستیم و طبق قانون برنامه هفتم توسعه 

باید به رشد ۸ درصدی برسیم بااین حال امروز منابع 

ما تامین کننده رشد اقتصاد هشت درصدی نیست.

همتی در ادامه به شاخص ضریب نفوذ بیمه اشاره 

کرد و گفت: امروز ضریب نفوذ بیمه تازه به عملکرد 

۷ الی ۸ سال پیش بازگشته است و این به خاطر 

وضعیت اقتصادی است. 

نظارت بیمه مرکزی ضعیف است 

وی به وظیفه نظارتی بیمه مرکزی اشاره کرد و 

گفت: امروز نظارت در بیمه مرکزی ضعیف است. 

در سال های اخیر انتظار می رفت که حوزه نظارتی 

بیمه مرکزی تقویت شود اما آنچه از شواهد پیداست 

این است که امروز وضعیت نظارتی بیمه مرکزی 

مطلوب نیست. 

وزیر اقتصاد اظهار کرد: دغدغه اصلی بیمه مرکزی 

باید نظارت باشد و در این راستا نباید هیچ مماشاتی 

نسبت به تخلفات صورت بگیرد. بیمه مرکزی در 

امور بیمه ها نباید دخالت کند بااین حال باید در 

عملکرد آن ها نظارت داشته باشد در همه جای 

دنیا نظارت بیمه های مرکزی به صورت آنلاین و 

به روز شده صورت می گیرد. 

همتی همچنین به موضوع معیارهای توانگری 

در صنعت بیمه اشاره کرد و گفت: امروز نیازمند 

اصلاح در معیارهای توانگری در حوزه بیمه هستیم 

و صنعت بیمه کشور باید به استانداردهای جهانی 

و به روز نزدیک شود. 

وی در رابطه با بهره وری و توانگری شرکت های 

بیمه ای گفت: 2۰ سال پیش من به همکاران 

خود گفتم که بیمه ایران باید خصوصی شود که 

با مخالفت های بسیاری همراه بود. ما نباید رقابت 

را با نرخ شکنی ادامه دهیم. در آن زمان سهم بیمه 

ایران از صنعت بیمه کشور ۵۰ درصد اما امروز به 

۱۸ درصد رسیده است.

بررسی عملکرد بورس در شهریورماه

وزیر اقتصاد:

بیمه های ناکارآمد را حذف کنید

  خبر

کامیار ارباب

پیر ما گفت شهادت هنر مردان است

 پیام مدیر عامل موسسه اعتباری ملل 
به مناسبت هفته دفاع مقدس

تکتم صابری مقدم تهرانی 

پیر ما گفت که الهی مردند/ که به دنبال رفیق ازلی می گردند

فرارسیدن هفته دفاع مقدس، بر همه آزادگان، جان برکفان و شیفتگان 

و عاشقان ولایت و میهن اسلامی مان مبارک باد. 

هفته دفاع مقدس، تجلی گاه شجاعت، رشادت، ایثار، ازخودگذشتگی 

و ارزش هاست. هفته دفاع مقدس، یادآور رشادت های مردم مومن 

این مرزوبوم است.

بدون شک از برکت خون شهیدان و ایثار ازخودگذشتگان است که 

درخت تنومند انقلابمان روز بروز تنومندتر و پربارتر خواهد شد و این 

تاسی و پیوند به آرمان و باور معصومین )ع( است که به سان چراغ راه 

ما را هدایت کرده تا از مسیر حق و حقیقت خارج نشویم. 

اینجانب، ضمن گرامیداشت هفته دفاع مقدس، حادثه غم انگیز و 

مصیبت بار انفجار معدن ذغال سنگ طبس که به جان باختن جمعی 

از کارگران زحمتکش و متعهد میهنمان انجامید را به خانواده های 

محترم و مصیبت زده معدن کاران و جامعه شریف کارگری کشور 

تسلیت و تعزیت عرض می نمایم. والسلام

 سید امین جوادی     
 مدیرعامل موسسه اعتباری ملل
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عبرت

 مشاور

 مردی که با جست وجو در فضای مجازی 

از زنان جوان با شگرد مامور مخفی و 

ارتباط و آشنایی با قضات و مسوولان 

قضایی اخاذی های میلیاردی می کرد، 

در حالی توسط نیروهای کلانتری شفای 

مشهد شکار شد که بررسی ها نشان داد 

وی از محکومان فراری تحت تعقیب در 

شهرهای شمالی کشور است.

در آخرین روزهای شهریور، زن جوانی 

سراسیمه و نگران وارد کلانتری شفای 

مشهد شد و راز عجیبی را فاش کرد.

او به افسرنگهبان کلانتری گفت:با همسرم 

دچار اختلافات خانوادگی شدیم تا حدی 

که دیگر تصمیم به طلاق گرفتم  تا از او 

جدا شوم. هنوز در کشاکش طلاق بودیم 

که حدود 2ماه قبل در فضای مجازی با 

جوانی آشنا شدم که خودش را »مامور 

مخفی« معرفی کرد و تصاویری نیز با 

اسلحه و پشت میز کارش برایم فرستاد. 

با دیدن آن عکس ها یقین پیدا کردم که 

او مامور مخفی است. طولی نکشید 

که با او به درد دل پرداختم و ماجرای 

طلاق را بازگو کردم.

»علیرضا« هم بابیان این که با بسیاری 

از مسوولان قضایی و قضات ارتباط 

دارد، به من وعده داد که در مدت 2ماه 

طلاقم را از شوهرم می گیرد و هماهنگ 

می کند تا همه مهریه ام یکجا به حساب 

بانکی ام واریز شود!

زن جوان که دیگر بغضش ترکیده بود،ادامه 

داد: او سپس به بهانه پرداخت رشوه و 

بهانه های دیگر ۸میلیارد از من گرفت، 

حتی زمانی که پولی برای پرداخت به او 

نداشتم لوازم منزلم را به جای هزینه های 

طلاق از من گرفت.

خلاصه من هم به امید دریافت مهریه ، 

مدارک شناسایی و ازدواجم را در اختیارش 

گذاشتم تا زودتر امور مربوط به طلاقم را 

انجام دهد اما مدتی بعد هنگامی که از 

من تقاضای نامتعارف و نامشروع کرد، 

به رفتارهای او مشکوک شدم و برای 

پرداخت پول هم سخت گیری کردم تا 

این که از من خواست مقداری از طلاهایم 

را به او بدهم!این بود که به کلانتری 

آمدم تا از ادعاهای او مطمین شوم!...

افسرنگهبان کلانتری با دیدن تصاویر 

مرد ۳۰ ساله بالباس های نظامی که 

هیچ گونه علایمی نداشت، بی درنگ متوجه 

عمق ماجرای اخاذی و کلاهبرداری یک 

مجرم حرفه ای شد و مراتب را به رییس 

کلانتری شفا گزارش داد.

از سوی دیگر سرگرد احسان سبک بار 

که بر اساس تجربیات پلیسی یقین 

داشت زن جوان در دام مردی خلافکار 

گرفتارشده است،هدایت مستقیم عملیات 

دستگیری »مامور قلابی « را به عهده 

گرفت و با ارایه آموزش های مقدماتی 

از زن جوان خواست تا با وی تماس 

بگیرد و برای دادن طلاها با او در پارک 

حجاب قرار بگذارد.

دقایقی بعد تصویر متهم حرفه ای روی 

تجهیزات و سامانه های فنی پلیس قرار 

گرفت و هویت وی در حالی فاش شد 

که بررسی های مقدماتی نشان داد 

»علیرضا-د« از محکومان تحت تعقیب 

است که با همین شگرد دریکی از شهرهای 

شمالی کشور اخاذی کرده و به تحمل 

۱۰ سال زندان محکوم شده است اما 

خود را به اجرای احکام معرفی نکرده و 

در مشهد با شگرد مامور مخفی به اغفال 

زنان در فضای مجازی پرداخته است.

با توجه به اهمیت و حساسیت این پرونده 

و احتمال تکرار جرم،عملیات دستگیری 

وی باراهنمایی ها و دستورات ویژه سردار 

سرتیپ دوم احمد نگهبان)جانشین 

فرمانده انتظامی خراسان رضوی( وارد 

مرحله جدیدی شد و بدین ترتیب گروهی 

از افسران زبده دایره اطلاعات و تجسس 

کلانتری،در اطراف پارک حجاب مشهد 

مستقر شدند و به انتظار »مامور مخفی 

قلابی« نشستند.

ساعتی بعد مرد جوان درحالی که زیرچشمی 

حاشیه های خیابان و خودروها را می پایید، 

وارد کمین نیروهای انتظامی شد و 

ناگهان در میان بهت و حیرت خود را 

در محاصره پلیس دید.

در بازرسی بدنی از این محکوم فراری،گوشی 

تلفن همراه و چند سیم کارت به همراه 

مدارک زن جوان )شاکی(کشف شد و 

به مقر انتظامی انتقال یافت. این متهم 

که با مشاهده تصاویر و اسناد انکارناپذیر 

دیگر چاره ای جز بیان حقیقت نداشت، 

به افسر پرونده گفت: مدارک شاکی را 

گرفتم تا امور مربوط به طلاق او را انجام 

بدهم و برایش وکیل بگیرم، به همین 

دلیل هم مبالغی را به حساب بانکی ام 

واریز کرد. با او در فضای مجازی آشنا 

شدم و چون گرفتار بود برای تسریع 

در کارهایش به او کمک می کردم ...

با توجه به این که احتمال می رود این 

محکوم فراری، جرایم دیگری نیز مرتکب 

شده باشد، با صدور قرار قانونی از سوی 

مقام قضایی روانه زندان شد تا تحقیقات 

تکمیلی پلیس دراین باره ادامه یابد.

خاموشی یک مصیبت سنگین! 
غلامرضا تدینی راد 

می گویند مرگ خاموش  اما وقتی می خواهد جان بگیرد سخت 

و طاقت فرسا ، نفس ها را محبوس وزندگی را در قفس مرگ 

می میراند... .

ماه مهر فرامی رسد . ماه مهربانی و آغاز فصلی که نو و خوش رنگ 

است . قرار است پاییز، خیابان های شهر و روستا و کوچه باغ ها را 

با درختان زرد و پیاده روهای برگ ریزان زیباتر کند. 

قرار نبود در آستانه این همه زیبایی، سردر خانه ای سیاه پوش شود 

و خانواده ای رخت عزا تن کنند. 

خانواده ای که خود با مرگ دست وپنجه نرم کردند و چیزی شبیه  

معجزه، فرصتی دوباره برای زندگی  به آن ها بخشید. 

انگار پاییز کمی زودتر از راه رسید و ذوق و شوق ماه مهر و فصل 

مدرسه را در دل » مهشید «  دختر ۹ ساله شهرمان خشکاند.

باران هم در آسمان چشم های غم زده همسایه ها ، زمانی که 

پیکر مهشید و برادرش را با آمبولانس به پزشکی قانونی انتقال 

می دادند باریدن گرفت. 

چشم های  نگران ماموران کلانتری معراج، نجات گران آتش نشانی 

و فرشته های سفیدپوش اورژانس ۱۱۵ مشهد هم بارانی بود. 

پیکر پدر، مادر و دیگر پسر خانواده  هم  بلافاصله به مرکز درمانی 

انتقال یافت .

در اظهارنظر اولیه، انتشار گاز مونوکسید کربن از آبگرم کن علت 

مسمومیت این خانواده و مرگ مهشید و برادرش شده است و 

تحقیقات دراین باره با دستورات تخصصی مرجع قضایی ادامه دارد.

خدا صبر بدهد به بازماندگان این حادثه ی غم انگیز. 

داغ پرپر شدن فرزند، کمر می شکند و جان باختن دو عزیز از 

یک خانواده ... .

 خدا صبرشان بدهد. 

غم این مصیبت سنگین روی دل داغ دیدگان و همه شهر که با 

شنیدن این خبر گویی خانواده مهشید و برادرش شدند نباید 

خاموش و از ذهن ها پاک شود.

بسیاری از مسوولان حوزه ایمنی کشور در وزارت کار و 

وزارت صمت قول پیگیری و پیشگیری از این حوادث را 

پس از مرگ شش کارگر معدن طزره را داده بودند. اما 

مرگ بیش از ۵۰ نفر از کارگران این معدن در طبس، 

نشان داد اتفاق خاصی ازنظر فنی رخ نداده است.

وقوع حادثه انفجار معدن ذغالسنگ معدن جوی 

طبس دوباره نشان داد که مشکلات ایمنی استخراج 

ذغالسنگ در شرق کشور همچنان پابرجاست. دقیقا 

سال گذشته نیز حادثه معدن ذغالسنگ طزره در 

شرق استان سمنان در شهریورماه به همین علت 

)نشت گاز کشنده و اشتعال زای متان( رخ داد و 

بسیاری از مسوولان حوزه ایمنی کشور در وزارت 

کار و وزارت صمت قول پیگیری و پیشگیری از این 

حوادث را پس از مرگ شش کارگر معدن طزره را 

داده بودند. اما مرگ بیش از ۵۰ نفر از کارگران این 

معدن در طبس، نشان داد اتفاق خاصی ازنظر فنی 

رخ نداده است. 

معادنی که بیشتر عملیات فنی آن توسط پیمانکاران 

بخش خصوصی انجام می شود، عمدتاً در سال های 

اخیر با مشکلاتی مواجه شده که نشان می دهد 

ایمنی برای بخش خصوصی در اولویت چندم پس 

از سود و افزایش تولید مطرح است. 

در سال گذشته نیز کارشناسان فنی گزارشاتی مبنی 

بر نشت گاز متان در معادن ذغالسنگ منتشر کرده 

بودند. در حوادث معادن یورت و طزره، مساله گازسنجی 

و پیش بینی انفجار و نشت گاز متان و مونواکسید کربن 

مطرح شد. اما با تکرار این حادثه در معدن جوی طبس، 

این مساله بیش ازپیش مطرح شد که چرا نظارت ها و 

بازرسی ها و حضور نفرات ایمنی با ابزارهای کنونی و 

تغییراتی موردادعا نتیجه نداده است؟ 

برخی در این شرایط با اشاره به ذخایر بالای گاز 

متان در منطقه کویر شمالی ایران )دشت کویر( 

استحصال و استخراج ذغالسنگ از این مناطق را تا 

قبل از استخراج گسترده منابع غنی متان این حوزه 

نادرست می دانند. در مقابل برخی دیگر از کارشناسان 

اقتصادی مشکلات ایمنی و استخراجی معادن را به 

بخش خصوصی ناکارآمد نسبت می هند و در مقابل 

بخشی از هواداران پیمانکاران و بخش خصوصی، 

مشکل را به تحریم ها، عدم سرمایه گذاری خارجی 

و ورود فناوری نسبت می دهند. 

آنچه روشن است، این واقعیت درباره منطقه دشت 

کویر ایران از شرق سمنان تا کل خراسان جنوبی 

و شمال شرق استان اصفهان است: این منطقه 

ذغالسنگ  خیز و معدن خیز کشور مزاحمی به اسم 

منابع خطرناک متان دارد؛ گازی خطرناک که خود 

یکی از پرکاربردترین منابع زیرزمینی کشور محسوب 

می شود و در تامین سوخت CNG، سوخت موشک 

و ریز پرنده ها و پهپادها، مصارف صنعتی مهم و حتی 

پتروشیمی کاربرد دارد. 

این منبع غنی قبلا توسط وزارت نفت و هسته های 

پژوهشی آن مورد شناسایی قرارگرفته و طبس را یکی از 

ذخایر کانونی آن معرفی کرده اند. زیبا زمانی )مسوول 

گروه پژوهشی طرح زمین شناسی نفت وابسته به 

پژوهشگاه نفت ایران( در آذرماه سال ۱۳۹۹ اعلام 

کرده بود که پژوهش های این کارگروه درباره وجود 

منابع غنی متان در طبس به پایان رسیده و نتایج این 

پژوهش که به طور علنی منتشر شد، نشان می دهد 

که تنها با بررسی 2۰ درصد مناطق طبس و حوالی 

معدن پرورده و دیگر معادن با همکاری دانشگاه 

آخن آلمان، منابع غنی گاز متان و دیگر گازهای 

هیدروکربنی در این منطقه وجود دارد. 

بسیاری استخراج این حجم از گاز را نیازمند سرمایه گذاری 

می دانند و استخراج از دیگر معادن را تا قبل از تعیین 

تکلیف موضوع گاز این مناطق، امری ذاتاً خطرناک 

می خوانند. اما چه این اتفاقات و چه ملاحظات ایمنی 

از سوی مدیران این بار رعایت شود، هیچ کدام جان 

کارگران معدن طبس که تعداد آن ها بنا بر گزارش 

منابع کارگری به ۵۴ نفر رسیده، بازنخواهد گرداند! 

در این شرایط سوال دیگری که مطرح است، این پرسش 

اساسی است که آیا با شرایط فعلی کار معدنی در 

ایران، آیا استخراج ذغالسنگ از این مناطق پس ازاین 

تعداد از حوادث منطقی است؟ 

در بررسی کارشناسان درباره حادثه انفجار معدن طبس مطرح شد

معادن ذغالسنگ شرق کشور نه ایمن هستند نه اقتصادی! 

اخاذی  میلیاردی مجرم تحت تعقیب از زنان

مامور مخفی قلابی درتور ماموران

 انواع انحصار وراثت چیست 
و چه تفاوت هایی باهم دارند؟ )2(

مهدیه برمکی

ب-انحصار وراثت نامحدود 
برای مواردی صادر  نامحدود  انحصار وراثت  گواهی  تعریف: 
می شود که ارزش اموال متوفی از حد تعیین شده برای گواهی 

محدود بیشتر باشد . 

کاربرد: این نوع گواهی برای اموالی که ارزش بالایی دارند، ازجمله 

املاک و اموال غیرمنقول یا مواردی که بدهی ها و تعهدات متوفی 

پیچیده تر است، لازم است. 

روند صدور: برای دریافت گواهی انحصار وراثت نامحدود، وراث 
باید از طریق دادگاه و شورای حل اختلاف اقدام کنند و معمولًا 

نیاز به انتشار آگهی در روزنامه های کثیرالانتشار به مدت معین 

)مثلًا یک ماه( وجود دارد تا در صورت وجود معترضین یا طلبکاران، 

آن ها بتوانند ادعاهای خود را مطرح کنند. 

هزینه ها: هزینه های مربوط به گواهی انحصار وراثت نامحدود 
بیشتر است، زیرا نیاز به پرداخت هزینه های دادگاه، انتشار آگهی و 

سایر هزینه های قانونی دارد. همچنین زمان بیشتری برای صدور 

این گواهی نیاز است. 

2. چگونه می توان گواهی حصر وراثت را دریافت کرد؟ 
وراث متوفی باید به شورای حل اختلاف محل اقامتگاه متوفی 

مراجعه کنند و درخواست صدور گواهی حصر وراثت دهند. مدارکی 

مانند گواهی فوت، شناسنامه متوفی، و مدارک شناسایی وراث 

موردنیاز است. 
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آگهی فقدان سند مالکیت
 نظر به اینکه آقای منصور مجد طبق وکالت نامه شماره  2۸۴۰۹ مورخ۱۴۰۱/۰6/22  

دفتر۱6۴  مشهد از خانم لیلا پیش بین طرغی به استناد اوراق استشهادیه جهت 

دریافت سند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه و نموده و مدعی است سند 

مالکیت ششدانگ یک باب منزل مسکونی به شماره پلاک ۸۵۳ فرعی از6۵  اصلی 

بخش نه مشهد مفقود شده است با بررسی دفتر املاک معلوم شد مالکیت نامبرده به 

سند مالکیت به شماره ۹۵6۸۸۴ و شماره الکترونیک ۱۳۹۸2۰۳۰62۷۱۰۰۹۱۵2 

صادر گردیده است دفتر املاک بیش از این حکایتی ندارد لذا به استناد مفاد ماده 

۱2۰ اصلاحی قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهی و متذکر می گردد هر کس نسبت 

به ملک مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود سند مالکیت نزد خود می 

باشد بایستی ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهی اعتراض کتبی خود را به 

پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمی به این اداره تسلیم نماید . بدیهی 

است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه 

سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی و تسلیم 

آن به متقاضی اقدام خواهد شد  . 

م الف 3364 
بهروز صائبی
ثبت اسناد و املاک ناحیه 5 مشهد مقدس

  دیدگاه

نبینی باغبان چون گل بکارد
دکتر مهدی یاراحمدی خراسانی

اجازه دهید آغاز کلام را با چند بیت زیبا از فخرالدین اسعد گرگانی 

تقدیم حضورتان کنم. آنجا که چنین می سراید:

»نبینی باغبان چون گل بکارد/ چه مایه غم خورد تا گل بر آرد،

به روز و شب بود بی صبر و بی خواب / گهى پیراید او را گه دهد آب

گهى ازبهر او خوابش رمیده / گهى خارش به دست اندر خلیده

به امید آن همه تیمار بیند / که تا روزى برو گل بار بیند«

باغبان زمانی که می خواهد باغچه ای را سبز و آباد کند چه بسیار 

زحماتی را متحمل می شود و رنج ها در سرما و گرما بر جان می خرد 

تا گل برآرد و شکوفایی و زیبایی را به انسان و طبیعت عرضه کند. 

بر این اساس هر یک از ما وظیفه داریم در دوران زندگی خویش 

سهمی در زیبا شدن دنیا و شکوفایی هر چه بیشتر استعدادهای 

محیطی داشته باشیم و به اصطلاح دِین خود را به جامعه ادا کنیم 

که بخش قابل توجهی از این مهم در فرزند آوری و تربیت شایسته 

و مبتنی بر آموزه های اخلاقی و اسلامی است. وقتی شکوفا شدن 

و برآمدن یک گل چنین مشقاتی برای باغبان دارد تربیت یک 

انسان شایسته و به ثمر رساندن آن درراه فلاح و صلاح به مراتب 

پیچیده تر، سخت تر و نیازمند صبوری و خویشتن داری بیشتر 

است. چون تربيت در ظرف زمان مشخصي به نتيجه می رسد 

پس بی شک صبر جز جدایی ناپذیر آن است. با الهام از مظاهر 

طبیعت درواقع فرزند صالح همچون گل زیبا و با طرواتی است 

که خانواده وزندگی را زیبا می کند و طراوت می بخشد همان گونه 

که پیامبر اعظم می فرماید: »فرزند صالح گلی ازگل های بهشت 

است«. پدرها و مادرهای قدیم صبورانه و مهربانانه برای تربیت و 

پیشرفت ما هر آنچه در توان داشته اند در طَبَق اخلاق و اخلاص 

به پای فرزندانشان ریخته اند اکنون نوبت ماست که این چنین 

باشیم و نسلی شایسته و بایسته برای جامعه ی فردا تربیت کنیم. 

با توجه به پیچیدگی های محیط امروزی و سرعت غیرقابل مهار 

فناوری و نظام های ارتباطی این مهم با سختی بسیار بیشتر محقق 

می گردد پس قطعا به »آگاهی، صبر، عقلانیت و مهربانی« مضاعف 

و چندین برابری نیاز دارد. خانواده سنگ بنای جامعه است و با 

خانواده سالم و متعالی می توان به جامعه  پیشرو و سالم امیدوار بود. 

پدرها و مادرها می توانند با تعمیق اندیشه های صحیح و انسانی از 

روش ها و تکنیک های متناسب با سن فرزندان استفاده و آن ها را 

در مسیر شایسته و وارسته تربیت نمایند. در این راستا نقش »صبر« 

به عنوان یک اصل در تمامی این شیوه ها و تعالیم تربیتی برجسته 

و بسیار مهم است تا آنجا که می توان آنرا »کلید طلایی تربیت« 

نامید. صبر به معنای مقاومت انسان در برابر سختی ها، ناامنی ها 

و ناکامی هاست؛ به نحوی که شکایت از آن نداشته باشد. خداوند 

در آیه ۱۳2 سوره مبارکه طه می فرماید: »خانواده ی خود را به نماز 

دستور ده؛ و بر انجام آن صبور باش؛ ما از تو روزى نمى خواهیم؛ ما 

به تو روزى مى دهیم؛ و عاقبت نیک در تقواست.« گاهي والدين 

به خاطر کم صبری و کم حوصلگی با فرزندان به نوعی برخورد 

می کنند که روان کودک را خدشه دار می نمایند و امور تربیتی را 

مختل می سازد. گاهي يک کلمه حرف نامناسب و يا پيام منفي 

باعث تحقير شخصيت فرزند شما می شود. پس لازمه ی برقراري 

ارتباط سالم با فرزندان، داشتن حوصله و صبر است؛ چون نداشتن 

سعه صدر باعث می شود که آستانه تحمل فرزندان پايين بيايد و 

درنتیجه اين افراد در آينده نمی توانند عناصر مفیدی برای جامعه 

باشند. فرزندان صبر والدین خود را به خوبی درک می کنند و هیچ 

عیبی مانند بی صبری نیست برای تربیت وجود ندارد. البته قاعدتاً 

این صبوری همواره کار آسانی نیست و در واقعیت مواردی بروز 

می کند که صبر والدین لبریز می شود. آنگاه که کودکی برای یک 

خواسته ی کوچک ساعت ها گریه می کند، یا زمانی که علیرغم 

آگاهی بخشی و ارایه تذکرات مکرر در جمعی رفتاری می کند 

که نباید و موارد دیگر از این جنس زمان آزمون صبر برای والدین 

است. باید صبوری را بشناسیم، تمرین کنیم و در طول زندگی 

خصوصاً در موارد تربیتی برای موفقیت و سلامت از آن بهره بگیریم.

یک مدرسه شاد دارای مدیری شاد و 

مثبت نگر، آموزگاران شاد با آموزش های 

لذت بخش، کلاس های تمیز و دارای رنگ 

و نور مناسب و دارای فضایی مناسب برای 

یادگیری و حیاط سبز است.

شادی از مهمترین احساساتی است که 

حوزه عاطفی انسان ها را شکل داده و در 

سلامت روان و عملکرد بهینه افراد نقش 

بسزایی دارد. امروزه بسیاری از محققان 

معتقدند که یکی از مهمترین عوامل زمینه ساز 

در شادی دانش آموزان مدرسه است. زیرا 

دانش آموزانی که انگیزه مثبت دارند و 

خود را در یک محیط اجتماعی و جسمی 

مثبت می بینند، سطح اضطراب کمتری 

را تجربه می کنند، درک شده و از حمایت 

برخوردار شده اند و این موضوع زمینه ای 

را فراهم می کند تا آن ها با محیط های 

اجتماعی خودسازگار شده و از زندگی 

مثبتی نیز برخوردار شوند.

به همین دلیل نظام های آموزشی باید 

به منظور ارتقای شادی و رفاه دانش آموزان 

برای نقاط قوت و استعدادهای منحصربه فرد 

آن ها اهمیت و ارزش بیشتری قایل باشند، 

چراکه با توجه به مفاد گزارش سالیانه جهانی 

شادی که هلیول، لایارد و ساکس در سال 

2۰۱۵ منتشر کردند، مدارسی که شادی 

دانش آموزان را در اولویت قرار می دهند، 

قابلیت اثربخشی بیشتر، نتایج آموزشی 

بهتر و دستاوردهای موفقیت آمیزتری در 

زندگی یادگیرنده دارند.

با توجه به اهمیت این موضوع، رضا کمالی 

مهاجر و همکارانش در پژوهشی تحت 

عنوان »نشانگان مدرسه شاد: مطالعه ای 

پدیدارشناسانه« ویژگی های یک مدرسه 

شاد و راهکارهای موثر در این زمینه را 

موردبررسی قرار داده اند که مختصری 

از آن را در ذیل می خوانید:

فعالیت های فرهنگی
عوامل فرهنگی در شاداب سازی مدارس 

نقش بسیار زیادی دارد و تقویت عوامل 

فرهنگی در مدارس از قبیل برگزاری 

کلاس های موسیقی، برگزاری جشن ها 

همراه با شادی و سرور می تواند در شاداب 

سازی مدارس و فراهم کردن محیطی سالم 

به منظور یادگیری بهتر دانش آموزان تاثیر 

بسیار زیادی داشته باشد. همچنین از 

دیگر عوامل می توان به اردو و بازدیدهای 

علمی، برگزاری جشن های متنوع در 

مدرسه، مسابقات ورزشی ماهانه، فرم 

مدرسه خوش رنگ و زیبا، کنترل قلدری 

در مدرسه و زنگ ورزش اشاره کرد.

فعالیت های کادر آموزشی
یکی دیگر از عوامل تاثیرگذار بر شادکامی 

دانش آموزان، کیفیت فعالیت های کادر 

آموزشی به ویژه کیفیت تدریس و اخلاق معلم 

است. امروزه بیشتر روانشناسان تربیتی 

معتقدند که معلمان مدرسه در شادکامی 

دانش آموزان دارای نقش مهمی هستند. 

معلم با صحبت و توجه خود به دانش آموزان، 

آنان را در مسیر صحیح هدایت می کند و 

شادی آنان را دوچندان می کند. یک معلم 

خوش اخلاق در کلاس می تواند تا حد 

زیادی انگیزه دانش آموزان را برای حضور 

در مدرسه و درس خواندن افزایش دهد. 

مسوولیت دادن به دانش آموزان یکی از 

مواردی است که یک معلم خوب و آشنا 

با مسایل روانشناسی می تواند به خوبی 

در کلاس مدیریت کند. امروزه بیشتر 

روانشناسان تربیتی معتقدند که معلمان 

مدرسه در شادکامی دانش آموزان دارای 

نقش مهمی هستند. معلم با صحبت و 

توجه خود به دانش آموزان، آنان را در 

مسیر صحیح هدایت می کند و شادی 

آنان را دوچندان می کند

یک معلم آگاه می داند که اگر تنها به یک 

دانش آموز توجه کند و به بقیه دانش آموزان 

کلاس توجه نداشته باشد، این می تواند تاثیر 

منفی بر اعتمادبه نفس آن ها داشته باشد 

و گاهی حتی می تواند علاقه دانش آموز را 

از درس خواندن رویگردان کند.

همچنین یک معلم خبره و آگاه می داند که 

اگر درس ها را به صورت فعالیت های گروهی 

به دانش آموزان بیاموزد، هم مهارت های 

گروهی آنان را تقویت کرده و دانش آموزان 

را اجتماعی تر به بار می آورد و هم اینکه 

دانش آموزان می توانند در فعالیت های 

گروهی با همفکری هم کار و هم تکلیف 

درسی را بهتر انجام دهند.

امکانات فیزیکی مدرسه
وجود امکانات، تسهیلات مناسب سن 

دانش آموزان و علاقه آن ها می تواند حس 

کنجکاوی فراگیران را تحریک کنند و آن ها 

را به سوی خود جذب کند. وجود چنین 

محیطی برای آن ها نشاط آور و شاداب 

خواهد بود. وجود امکانات ورزشی مناسب 

در مدرسه از قبیل توپ های سالم، طناب، 

تور والیبال و بسکتبال هزینه زیادی ندارد، 

اما دانش آموزان را بسیار شاد می کند.

کلاس های هوشمند نیز موضوع دیگری است 

که اغلب به آن اشاره می شود. کلاس های 

هوشمند شیوه نوین تدریس است که برای 

دانش آموزان تازگی و جذابیت دارد و لازمه 

هر دانش آموزی است که کار با کامپیوتر را 

یاد بگیرد. زیرا در دنیای مدرن، کامپیوتر، 

اینترنت و فناوری اطلاعات بخش جدانشدنی 

زندگی هستند. همچنین مجهز شدن 

مدارس به آزمایشگاه ها ضروری است.

زیرا هم دانش آموزان اطلاعات بسیاری 

به دست می آورند و هم اینکه انجام 

فعالیت های آزمایشی برای دانش آموزان 

لذت بخش است.

کلاس های هوشمند شیوه نوین تدریس 

است که برای دانش آموزان تازگی و جذابیت 

دارد و لازمه هر دانش آموزی است که کار 

با کامپیوتر را یاد بگیرد

شاداب سازی ظاهری مدرسه
شاداب سازی ظاهری مدرسه نیز نقش 

بسیاری در شادکامی دانش آموزان دارد. 

زیرا کودکان بسیار بصری هستند. آن ها 

از محیط و فضاهایی که شادابی و نشاط 

را القا می کنند، لذت می برند و به دلیل 

افزایش انگیزه ها، پیشرفت های چشمگیری 

در زمینه های علمی خواهند داشت. 

همچنین استفاده از رنگ های روشن 

و شاد برای کلاس ها و سالن مدرسه، 

پرده های مناسب و زیبا برای کلاس ها و 

فضای سبز و گذاشتن گلدان در کلاس ها 

می تواند در شاد ساختن دانش آموزان 

موثر باشد.

دوستان دانش آموز
دوستان یکی از بزرگترین منابع حمایتی 

هستند که افراد در طول زندگی خود پیدا 

می کنند. حمایت دوستان می تواند در 

زمان نگرانی و اضطراب باعث احساس 

ایمنی خوبی در فرد شود. منظور از حمایت 

اجتماعی، کیفیت ارتباط با دیگران است 

که منابعی را در مواقع موردنیاز فراهم 

می کند و باعث ایجاد احساس مراقبت، 

تعلق و خود ارزشمندی در فرد می شود و 

فرد احساس می کند در بخشی از شبکه 

ارتباطی قرار دارد و می تواند به خوبی با 

عوامل تنش زا مقابله کند. همچنین دوستان 

دانش آموز می توانند با پیشگیری از وقوع 

موقعیت های پرتنش، افراد را موردحفاظت 

قرار داده و به آن ها کمک می کند تا وقایع 

پرتنش را به صورتی ارزیابی کند که جنبه 

تهدیدکنندگی کمتری داشته باشد.

ویژگی های خود دانش آموزان
ازجمله عوامل فردی می توان به سلامت 

روانی و جسمی، توانایی انجام کار، انگیزه 

و تمایل ذهنی و شور و شوق برای یادگیری 

و رضایت تحصیلی اشاره کرد. در مورد 

نقش عامل فردی باید نگرش مثبت را در 

افراد پرورش داد. زیرا اگر دانش آموزان با 

نگرش های مثبت رشد یابند، می توانند 

بسیاری از مشکلات آینده را که ممکن 

است بر آن ها تاثیر منفی داشته باشد را 

به راحتی حل نمایند.

جمع بندی
محیط مدرسه به عنوان یکی از مهمترین 

عوامل تشکیل دهنده رفتار افراد می تواند 

سهم قابل توجهی در ایجاد شادی در افراد 

درون مدرسه و تسری آن به جامعه داشته 

باشد و لازم است برای توام کردن این زمان 

با شادی بیشتر، این موضوع موردتوجه 

قرار بگیرد. همچنین برای تحقق این 

مهم پیشنهاد می شود لباس های فرم 

مدرسه به رنگ شاد انتخاب شود. به نظافت 

کلاس ها و مدرسه ها توجه شود. دیوارهای 

کلاس ها و مدرسه ها بارنگ شاد تزیین 

شود. آزمایشگاه مدرسه تجهیز شود. به 

فضای سبز مدرسه توجه شود. جشن ها 

و مراسم صبحگاهی به طور مرتب برگزار 

شود. معلمان و مدیران با دانش آموزان 

رفتار دوستانه و همراه بامحبت داشته 

باشند. همچنین معلمان در تدریس خود 

از روش های فعال مانند بازی، نمایش و 

کار گروهی استفاده کنند تا دانش آموزان 

باعلاقه به یادگیری موضوعات بپردازند و 

از یادگیری دروس لذت ببرند.

شکوفایی استعدادها در فضای مفرح

مدرسه شاد ، نیازآموزش




